MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 30/2025

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores.

Nos termos regimentais, apresento a seguinte Moção de
Aplausos ao atleta biquense Jair Alhadas Leite pelo
excelente desempenho esportivo e pela dedicação
demonstrada em suas participações nas competições de
mountaim Bike.

Justificação: O atleta Jair Alhadas Leite vem se destacando e levando
com orgulho o nome de Bicas a diversas competições regionais,
estaduais e nacionais, demonstrando empenho, dedicação e amor pelo
esporte.

Sua trajetória é marcada por constante superação e disciplina, servindo
de inspiração para os jovens e para todos aqueles que acreditam no
poder transformador da prática esportiva.
Recentemente, o atleta voltou a subir ao pódio, conquistando o 3º
lugar geral e 1 na categoria 30 a 40 anos do Campeonato Brasileiro de
E-Bike, realizado em Conselheiro Lafaiete, enfrentando um percurso
desafiador de 62 km de maratona.
Tal conquista não apenas confirma seu talento e comprometimento,
mas também projeta o nome de nossa cidade no cenário esportivo
nacional, motivo de orgulho para toda a comunidade biquense.
Diante disso, é justo e merecido que esta Casa Legislativa registre
votos de aplausos e reconhecimento ao atleta Jair Alhadas Leite, por
suas conquistas e pelo exemplo de perseverança e dedicação que
representa.

Câmara Municipal de Bicas, 20 de outubro de 2025.

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 3

c4
9e

92
2-

e5
a6

-4
e4

f-
a5

a5
-4

49
99

58
10

65
b

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

06/11/2025, 15:16
Página 1 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

IGOR MAIA DA SILVA
Vice-presidente
Vereador - PT

LUIZ PAULO ROCHA
Vereador - MDB

Câmara Municipal de Bicas - MG - Gabinete do Vereador(a) - Praça
Prefeito Jacyr Moreira, nº: 49, 36600-000

e-mail: camara@bicas.mg.leg.br - Tel.: 3232712973

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 3

c4
9e

92
2-

e5
a6

-4
e4

f-
a5

a5
-4

49
99

58
10

65
b

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

06/11/2025, 15:16
Página 2 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.